
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 485 DEL 08/03/2023

OGGETTO: S.P. N° 130 MOIANO – PASTORANO, DALLA LOCALITÀ MOIANO A
PASTORANO. RISANAMENTO CORTICALE CALCESTRUZZO – 1° E 2° LOTTO
(CODICE INTERVENTO 02689.19.BN)” SVINCOLO POLIZZE FIDEJUSSORIE
EMESSE DALLA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI “GROUPAMA”.

CIG: 8489850DD7

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 Con determinazione dirigenziale n° 2097 del 27/10/2020 è stato approvato l’intervento di cui all’oggetto
per l’importo complessivo di €.110.000,00, di cui €. 40.000,00 relativi al I° lotto ed €. 70.000,00 relativi al
II lotto;

 Con determinazione dirigenziale n°2651 del 18/12/2020, i detti lavori sono stati aggiudicati alla ditta La
Pietra s.r.l., con sede in via La Pietra n° 12, Tocco Caudio (P.IVA 010183906230), per un importo, al netto
del ribasso del 15,75%, di € 27.072,89, oltre IVA come per legge per il 1° lotto, ed €. 27.552,56, oltre IVA
come per legge per il 2° lotto.

 in data 12/03/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto con la predetta ditta sia per il 1° che per il 2°
lotto per gli importi sopra riportati;

 in data 23/03/2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori mentre in data 21/05/2021 è stato
sottoscritto il certificato di ultimazione.

CONSIDERATO CHE:

 in data 08/06/2021 la D.L. ha emesso lo stato finale relativo al 1° lotto per un importo, al netto del ribasso
del 15,75%, di €. 27.072,66, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 29.779,93;

 in pari data la D.L. ha emesso lo stato finale relativo al 2° lotto per un importo, al netto del ribasso del
15,75%, di €. 27.521,66, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 30.273,83;

 in data 09/06/2021 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione per i citati due lotti confermando
l’importo in essi contabilizzati;

 con determinazione dirigenziale n° 1003 del 17/06/2021 è stata approvata la contabilità finale ed il
certificato di regolare esecuzione;

 l’impresa, a garanzia degli impegni assunti con la sottoscrizione del contratto di appalto presentò una
cauzione definitiva per la somma garantita di € 4.300,00 a mezzo polizza fidejussoria n. 111233977 emessa
in data 17.11.2021 dalla compagnia di assicurazioni “Groupama” per i lavori di cui al 1° lotto, ed una
seconda polizza fidejussoria n. 111234018 emessa in data 17.11.2021 dalla compagnia di assicurazioni



2

“Groupama” per i lavori di cui al 2° lotto, dell’importo di € 4.400,00.

RITENUTO dover procedere allo svincolo delle polizze sopra richiamte.

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la
n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.
19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP.
e del programma biennale dei beni e servizi;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
DETERMINA

 di svincolare per i lavori di cui in oggetto la polizza fidejussoria n. 111233977 emessa in data 17.11.2021
dalla compagnia di assicurazioni “Groupama” per i lavori di cui al 1° lotto;

 di svincolare per i lavori di cui in oggetto la polizza fidejussoria n. 111234018 emessa in data 17.11.2021
dalla compagnia di assicurazioni “Groupama” per i lavori di cui al 2° lotto;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



3

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


